

家賃支援給付金の売上台帳の確認 提出書類（売上台帳）の出力方法

この資料は、以下の製品について説明しています。

- ・勘定奉行 i シリーズ
- ・勘定奉行 V ERP
- ・勘定奉行 J / 奉行 J -会計編-

はじめに

本資料では、新型コロナウイルス感染症の拡大により、営業自粛などの影響を受けた事業者に給付される「家賃支援給付金」について、『勘定奉行シリーズ』を利用した売上台帳の確認や、提出書類の出力方法をまとめています。

以下の2点について説明します。

- ・給付対象となる「売上台帳」の確認方法（前年同月比で50%以上・30%以上減少）
- ・提出書類（売上台帳）の出力方法

※ 家賃支援給付金の詳細は、経済産業省のホームページをご確認ください。

<https://www.meti.go.jp/covid-19/yachin-kyufu/index.html>

上記ホームページの「申請受付はこちら」から申請できます。

※ 提出書類の売上台帳に指定のフォーマットはありません。売上減少月の月間売上高がわかる書類でよいので、本資料では「元帳」の出力方法を紹介します。

※ その他、家賃支援給付金のご不明点は、「家賃支援給付金」事務局にお問い合わせください。

※ 本資料では、『勘定奉行 i 11シリーズ』の画面イメージを掲載しています。

ご利用の製品・バージョンにより画面イメージが異なる場合があります。

給付対象となる「売上要件」の確認方法

勘定奉行では [科目別対比表]メニューで、「売上高」の前年同月比を確認します。
 まずは、いずれかの1ヵ月間で前年同月比が50%以下の月があるかを確認します。
 該当の月がなければ、次に連続した3ヵ月間で前年同月比が70%以下の月があるかを確認します。

- ① [分析帳票]-[対比表]-[科目別対比表]メニューを選択します。
- ② 以下の設定をして、[画面]ボタンをクリックします。
 - ・ 集計単位 : 「月次」を選択
 - ・ 集計期間 : 「2020年5月～12月」を範囲指定
 - ・ 集計方法 : 「発生」を選択
 - ・ 表示方法 : 「増減額を出力する」と「比率を出力する」にチェック
 「構成比・前年比」を選択
 - ・ 帳票選択 : 「損益計算書」にチェック

- ③ [損益計算書]の「売上高」において、5月～申請月の前月までの期間で、「前年比」が『50%以下』の月があるかを確認します。
 例えば、10月に申請する場合は「5月～9月」までを確認します。

コード	科目名	5月 発生					
		当期	構成比	前期	構成比	増減額	前年比
500	売上高	2,657,685	100.0	8,214,903	100.0	-5,557,218	32.4
P1000	純売上高	2,657,685	100.0	8,214,903	100.0	-5,557,218	32.4
600	期首商品及び製品棚卸高	549,000	20.7	1,868,000	22.7	-1,319,000	28.4
604	仕入高	958,679	36.1	2,925,926	35.6	-1,967,247	32.8
C1000	当期製品製造原価	0	0.0	0	0.0	0	0.0
614	期末商品及び製品棚卸高	652,000	24.5	1,883,000	20.5	-1,031,000	38.7
P1100	売上原価	655,679	32.2	3,110,926	37.9	-2,255,247	27.5
P2000	売上総利益	1,802,006	67.8	5,103,977	62.1	-3,301,971	35.3

該当する月があった場合は、P. 4「提出書類（売上台帳）の出力方法（1ヵ月間で50%以上減少）」へ進みます。

- ④ 『50%以下』の月がなかった場合は、連続した3ヵ月間の合計額で『70%以下』の月を確認します。

印刷して確認する場合は、縮小印刷すると1ページでより多くの月の「前年比」を出力できます。(下記の「縮小印刷の設定」参照)

まず、「前年比」が3ヵ月連続で『70%』以下であることを確認します。

「損益計算書」の「売上高」の行で、連続した3ヵ月の「対比率」を確認します。
 ※この例では、3ヵ月とも『70%以下』のため、P. 7「提出書類(売上台帳)」の出力方法(3ヵ月間で30%以上減少)へ進みます。

3ヵ月連続で『70%以下』の月がない場合には、「前年比」を参考に、連続した3ヵ月の合計額をもとに前年同月比『70%以下』の月を確認します。

以下の計算式で『70%以下』を確認します。
 $(2020 \text{ 年の連続した } 3 \text{ ヲ月間の売上額}) \div (2019 \text{ 年の同月の売上額}) = 0.7 \text{ 以下 (70\%以下)}$
 ※5～7月の3ヵ月で該当しない場合は6月～8月と、順に確認します。

該当の3ヵ月があった場合は、P. 7「提出書類(売上台帳)」の出力方法(3ヵ月間で30%以上減少)へ進みます。

「縮小印刷の設定」

画面で [F2: 印刷等] を押し、[印刷等条件設定]画面の [プリンタ設定] ページで倍率を「60%」に設定 (1ページに3ヵ月分を印刷可)

提出書類（売上台帳）の出力方法（1ヵ月間で50%以上減少）

勘定奉行では提出書類（売上台帳）として、売上高の「元帳」を出力します。

- ① 前ページで特定した月（例では「5月」）の『当期』売上高をダブルクリックします。

コード	科目名	5月 発生					
		当期	構成比	前期	構成比	増減額	前年比
500	売上高	2,657,685	100.0	8,214,903	100.0	-5,557,218	32.4
P1000	純売上高	2,657,685	100.0	8,214,903	100.0	-5,557,218	32.4
600	期首商品及び製品棚卸高	549,000	20.7	1,868,000	22.7	-1,319,000	29.4
604	仕入高	958,679	36.1	2,925,926	35.6	-1,967,247	32.8
C1000	当期製品製造原価	0	0.0	0	0.0	0	0.0
614	期末商品及び製品棚卸高	652,000	24.5	1,683,000	20.5	-1,031,000	38.7
P1100	売上原価	855,679	32.2	3,110,926	37.9	-2,255,247	27.5
P2000	売上総利益	1,802,006	67.8	5,103,977	62.1	-3,301,971	35.3

- ② [他の帳票へのジャンプ]画面で、[元帳]ボタンをクリックします。

- ③ [元帳]メニューが表示されます。
[F2：印刷等] を押して、PDFファイルで出力する設定をします。

伝票日付	伝票No.	相手科目	借方	貸方	残高
20/05/01	000016	135 売掛金	10%	280,000	280,000
20/05/01	000018	135 売掛金	10%	190,910	470,910
20/05/03	000018	135 売掛金	10%	221,819	692,729
20/05/03	000018	135 売掛金	10%	27,873	720,602
20/05/04	000019	135 売掛金	10%	271,773	992,375
20/05/05	000020	135 売掛金	10%	167,273	1,159,648

④ 以下の設定をして、[PDF]ボタンをクリックします。

- ・ 用紙種類 : 「応用用紙」を選択
- ・ 発行内容 : 「明細・月計を出力」にチェック
- ・ 出力設定 : 「集計期間を出力する」にチェック

元帳 - 印刷等条件設定

基本設定 詳細設定 取引先 印刷設定 プリンタ設定

用紙種類

応用用紙 [5107] 単票元帳
 [4124] 単票元帳 [4024] 連続元帳

発行内容

明細・月計を出力 月計だけ出力 明細だけ出力

明細がある月だけ月計を出力する

出力設定

集計期間を出力する

印刷タイトル (自マスター) を均等割付する

自マスターの条件内容を出力する

伝票No. を出力する

印刷(P)

プレビュー(I)

PDF(P)...

転送(E)...

ヒートネット(X)...

⑤ [元帳 - PDF条件設定]画面で以下の設定をして、[出力開始]ボタンをクリックします。

- ・ 出力先ファイル名を設定 (任意のファイル名)
- ・ 「出力したファイルを開く」にチェック

元帳 - PDF条件設定

出力設定

用紙サイズ

[009] A4

セキュリティ

パスワードを設定する

出力時の動作

PDFファイル を出力する

出力先ファイル名

c:\家賃支援助付金¥5月分の売上元帳.pdf 参照(R)...

出力したファイルを開く 出力先のフォルダを開く

出力方法

勘定科目別にファイルを分けて出力する

同じ名前のファイルがすでに存在する場合は上書きする

出力開始(E)

キャンセル

操作説明(H)

⑥ 出力したPDFファイルを確認します。

このファイルを、売上減少月の月間売上高の証拠書類（売上台帳）として提出します。

OBC商事株式会社		500 売上高			PAGE: 1
		自 2020年 5月 1日 至 2020年 5月 31日			印刷日付: 2020年 5月 31日
					【税抜】
					【勘定元帳】
伝票日付 伝票No.	相手勘定科目 摘要	借方	貸方	残高	
				0	
20/05/01 000016	135 売掛金		280,000	280,000	
000016	135 売掛金				
20/05/03 000018	135 売掛金	10% (販売上)	190,910	470,910	
000018	135 売掛金	10% (販売上)	221,819	692,729	
20/05/04 000019	135 売掛金	10% (販売上)	27,873	720,602	
20/05/05 000020	135 売掛金	10% (販売上)	271,773	992,375	
000020	135 売掛金	10% (販売上)	167,273	1,159,648	
20/05/08 000021	135 売掛金	10% (販売上)	95,455	1,255,103	
000021	135 売掛金	10% (販売上)	195,300	1,450,403	
20/05/11 000022	135 売掛金	10% (販売上)	292,728	1,743,131	
000022	135 売掛金	10% (販売上)	68,910	1,812,041	
20/05/12 000023	135 売掛金	10% (販売上)	44,864	1,856,905	
000023	135 売掛金	10% (販売上)	53,600	1,910,505	
20/05/16 000024	135 売掛金	10% (販売上)	39,600	1,950,105	
000024	135 売掛金	10% (販売上)	81,000	2,031,105	
20/05/17 000025	135 売掛金	10% (販売上)	24,528	2,055,633	
20/05/19 000026	135 売掛金	10% (販売上)	274,432	2,330,065	
20/05/22 000027	135 売掛金	10% (販売上)	121,091	2,451,156	
20/05/24 000028	135 売掛金	10% (販売上)	89,773	2,540,929	
000028	135 売掛金	10% (販売上)	62,146	2,603,075	
20/05/28 000029	135 売掛金	10% (販売上)	39,819	2,642,894	
			14,791	2,657,685	
		5月計	0	2,657,685	
		累計	0	2,657,685	

勘定科目名、集計期間（売上減少月）が出力されます。

最終ページに、売上減少月の月間売上高が出力されます。

以上で終了です。

提出書類（売上台帳）の出力方法（3ヵ月間で30%以上減少）

勘定奉行では提出書類（売上台帳）として、売上高の「元帳」を出力します。

- ① P. 3で特定した3ヵ月間の最初の月（例では「5月」）の『当期』売上高をダブルクリックします。

コード	科目名	5月 発生					
		当期	構成比	前期	構成比	増減額	前年比
500	売上高	5,026,507	100.0	8,214,903	100.0	-3,188,396	61.2
P1000	純売上高	5,026,507	100.0	8,214,903	100.0	-3,188,396	61.2
600	期首商品及び製品棚卸高	549,000	10.9	1,868,000	22.7	-1,319,000	29.4
604	仕入高	956,679	19.1	2,925,926	35.6	-1,967,247	32.8
O1000	当期製品製造原価	0	0.0	0	0.0	0	0.0
614	期末商品及び製品棚卸高	652,000	13.0	1,689,000	20.5	-1,031,000	38.7
P1100	売上原価	855,679	17.0	3,110,926	37.9	-2,255,247	27.5
P2000	売上総利益	4,170,828	83.0	5,103,977	62.1	-933,149	81.7

- ② [他の帳票へのジャンプ]画面で、[元帳]ボタンをクリックします。

- ③ [元帳]メニューが表示されます。
[F10: 条件設定] を押して、集計期間の終了月を3ヵ月後に変更します。

伝票日付	(相手マスター)	(相手マスター)	借方	貸方	残高
20/05/01	135	売掛金	10%	280,000	280,000
20/05/01	135	売掛金	10%	190,910	470,910
20/05/03	135	売掛金	10%	221,819	692,729
20/05/03	135	売掛金	10%	2,396,695	3,089,424
20/05/04	135	売掛金	10%	271,773	3,361,197
20/05/05	135	売掛金	10%	167,273	3,528,470

④ PDFファイルで出力する設定をします。

- ・集計期間： 終了月を3ヵ月後に設定（例では「2020年7月31日」）

元帳 - 条件設定

基本条件 検索条件1 検索条件2

元帳種類
 勘定元帳 補助元帳

集計ベース
 全社 部門

補助科目が登録されている勘定科目は出力しない

自マスター

部門コード [] ~ []

勘定科目コード 500 売上高 ~ 500 売上高

補助科目コード [] ~ []

集計期間

月範囲(T)... 2020年 5月 1日 ~ 2020年 7月 31日

表示設定

自マスターの情報を表示する 税率・税区分を表示 部門を表示する

摘要を一行で表示する 税率・税区分を金額欄に表示する コードを表示する

各マスターを一行で表示する 自動計算された消費税を表示する

本体金額を上段に表示する

相手科目表示設定

相手科目を個別表示する 諸口の内訳を表示する

税処理

税抜 税込

金額が0の場合の出力設定

指定された範囲すべての科目を無条件で出力する

画面(V) 印刷等(P)...

⑤ 以下の設定をして、[PDF]ボタンをクリックします。

- ・用紙種類： 「応用用紙」を選択
- ・発行内容： 「明細・月計を出力」にチェック
- ・出力設定： 「集計期間を出力する」にチェック

元帳 - 印刷等条件設定

基本設定 詳細設定 取引先 印刷設定 プリンタ設定

用紙種類

応用用紙 [5107] 単票元帳

[4124] 単票元帳 [4024] 連続元帳

発行内容

明細・月計を出力 月計だけ出力 明細だけ出力

明細がある月だけ月計を出力する

出力設定

集計期間を出力する

印刷タイトル(自マスター)を均等割付する

自マスターの条件内容を出力する []

伝票No.を出力する

印刷(P) フォント(F) PDF(P)... 転送(E)... ヒット(H)

⑥ [元帳 - PDF条件設定]画面で以下の設定をして、[出力開始]ボタンをクリックします。

- ・ 出力先ファイル名を設定（任意のファイル名）
- ・ 「出力したファイルを開く」にチェック

元帳 - PDF条件設定

出力設定

用紙サイズ
[009] A4

セキュリティ
 パスワードを設定する

出力時の動作
PDFファイル を出力する

出力先ファイル名
c:¥家賃支援助付金¥6～7月分の売上元帳.pdf 参照(B)...

出力したファイルを開く 出力先のフォルダを開く

出力方法
 勘定科目別にファイルを分けて出力する
 同じ名前のファイルがすでに存在する場合は上書きする

出力開始(E)

キャンセル

操作説明(H)

⑦ 出力したPDFファイルを確認します。

このファイルを、売上減少月の月間売上高の証拠書類（売上台帳）として提出します。

OBC商事株式会社		500 売上高		PAGE: 1	
		自 2020年 5月 1日 至 2020年 7月 31日		印刷日付: 2020年 月 日	
				【税抜】	
				【勘定元帳】	
伝票日付 伝票No.	相手勘定科目 摘要	借方	貸方	残高	
				0	
20/05/01 000016	135 売掛金		280,000	280,000	
000016	135 売掛金	(売上) 10%	190,910	470,910	
20/05/03 000018	135 売掛金	(売上) 10%	221,819	692,729	
000018	135 売掛金	(売上) 10%	2,396,695	3,089,424	
20/05/04 000019	135 売掛金	(売上) 10%	271,773	3,361,197	
20/05/05 000020	135 売掛金	(売上) 10%	167,273	3,528,470	
000020	135 売掛金	(売上) 10%	95,455	3,623,925	
20/05/08 000021	135 売掛金	(売上) 10%	195,300	3,819,225	
000021	135 売掛金	(売上) 10%	292,728	4,111,953	
20/05/11 000022	135 売掛金	(売上) 10%	68,910	4,180,863	
000022	135 売掛金	(売上) 10%	44,864	4,225,727	
20/05/12 000023	135 売掛金	(売上) 10%	53,600	4,279,327	
000023	135 売掛金	(売上) 10%	39,600	4,318,927	
20/05/16 000024	135 売掛金	(売上) 10%	81,000	4,399,927	
000024	135 売掛金	(売上) 10%	24,528	4,424,455	
20/05/17 000025	135 売掛金	(売上) 10%	274,432	4,698,887	
20/05/19 000026	135 売掛金	(売上) 10%	121,091	4,819,978	
20/05/22 000027	135 売掛金	(売上) 10%	89,773	4,909,751	
20/05/24 000028	135 売掛金	(売上) 10%	62,146	4,971,897	
000028	135 売掛金	(売上) 10%	39,819	5,011,716	
20/05/28 000029	135 売掛金	(売上) 10%	14,791	5,026,507	
		5月計	0	5,026,507	
		累計	0	5,026,507	5,026,507
		10%		14,791	5,026,507
		6月計	0	3,930,413	
		累計	0	8,956,920	8,956,920
		10%		14,791	5,026,507
		7月計	0	1,102,132	
		累計	0	10,059,052	10,059,052

○月計に、売上減少月の月間売上高が出力されます。

以上で終了です。